Traditio ad sponsam.

LXXX. Dum multis habetur per cognitum qualiter ego ille puellam aliquam nomine illam unam cum consensu parentum vel amicorum nostrorum legibus sponsavi, & aliiquid de rebus meis ei donare ante diem nuptiarum dispositi, ideo placuit mihi ut de ipsis rebus missio ipsius puella nomine illi traditionem vel introductionem locorum secundum legem Romanam facere deberem, quod ita & feci. Ergo trado ei & tradidisse me confat locum proprietatis mee nuncupatum illum, situm in pago illo, cum terris, adspiciens, accolabus, mancipiis, & cetera qua-
sequuntur, aurum, argentum, vestimenta. Hæc omnia superius jam dicta tibi ill. ad vicem sponsæ meæ trado, ita ut tempore nuptiarum in jam dictæ sponsæ meæ veniant potestatem, ita ut secundum legis ordinem teneat atque possideat. Et si contra hanc traditionem aliquis refragare voluerit, partibus ipsius puellæ sol. tant. componat, & hæc traditio firma permaneat.

Si quando masculus & femina in raptum consenserint, & infra quinquennium

litigetur.

LXXXI. Notitia sub quorum præ-

fentia ibi veniens ille ante illum vel eos qui subter tenentur inserti, accusabat aliquem hominem nomine illum eò quod &c. *ut supra pag. 487.*

Charta compositionis, si aliquis paellam invitam traxerit.

LXXXII. Dulcissima atque amantisima conjugi meæ nom. ill. ego ill. maritus tuus. Licet ergo ut ego rapto scelere abique voluntate parentum tuorum te mihi in conjugium vobis sum sociasse, unde vita periculosa incurre potui, nisi intervenient sacerdotes vel reliqua plures illustres personæ, qui nos ad pacis concordiam vel unanimitatem vobis sunt revocasse. Quia de re convenienti nobis ut de rebus proprietatis meæ tibi aliiquid donationis causa condonare deberem, quod ita & feci. Ideoque per hanc epistolam compositionis, sive per festucam & andelangum, dono tibi & donatum in perpetuo esse volo, id est, aliquam portiunculam meam in pago illo, in loco nuncupato illo, super fluvio illo, hoc est, manos tantos cum hominibus ibidem commandentibus vel adspiciens utriusque sexus, cum terris arabilibus, silvis, campis, pratis, cum inviis, pervisi, omnibus & ex omnibus, quicquid in ipso loco possidere præsenti tempore vobis sum, totum & ad integrum tibi per hanc chartulam compositionis dono, tra-
do, atque transfirmo. Similiter dono tibi in auro vel argento solidos francos tantos. In tali verò tenore ut hæc omnia superius nominata à die præsente habetas, teneas, atque possideas, posterisque nostris ad pos-
tidendum reliquias, vel quicquid exinde facere volueris, liberam in omnibus habeas potestatem. Et si aliquis contra hanc episto-
lam compositionis venire aut eam irritam facere voluerit, inferat tibit tantum & aliud tantum quantum eo tempore ipsa portiuncula valuerit. Et insuper publico fisco auri uncias tantas, argenti libras tantas coactus exfolvat, & quod repetit nullatenus evindet; sed præsens hac epistola compositionis omni tempore firma & stabili permaneat, stipulatione subnexa. Actum. & reliqua.

Alia charta compositionis.

LXXXIII. Viventibus patribus in-
ter filios familias sine voluntate eorum ma-
trimonia non legitimè copulantur. Idcirco in Dei nomine ille, dulcissima &c. *ut supra pag. 414. 477.*

Libellus repudij.

LXXXIV. Certis rebus & probatis

causis inter maritum & uxorem repudian-
di locus patet. Idcirco dum inter illum &
conjugem suam illam non caritas &c. ut
suprà pag. 423. 479.

Charia agnationis, si servus ingenuum trahat.

LXXXV. Ille illi femina. Illud non
habetur incognitum qualiter servus meus
nomine ille te absque parentum vel tua
voluntate &c. ut *suprà pag. 422.*

Et si voluntaria servum accepit, dicit.

Omnibus non habetur incognitum qua-
liter servum meum nomine illum volunta-
ria secuta es &c. ut *suprà pag. 422.*

Alia charta agnationis.

LXXXVI. Omnibus non habetur
incognitum qualiter te per voluntatem
tuam servus juris mei nomine ille ad con-
jugium sociavit uxorem &c. ut *suprà pag.*

447.

*Conculcatoria quam Abba facit ad
hominem suum.*

LXXXVII. Ego in Dei nomine,
etsi peccator, venerabilis vir ille Abba de
monasterio sancti illius, quod est in pago
illo constructum. Dum & omnibus non
est incognitum &c. ut *suprà pag. 501.*

Charia trifocabina.

LXXXVIII. Ego in Dei nomine
ille cogitans de Dei timore vel eterna
bona retributione, propterea dilecta extra-
nea puella nomine illa, licet te servus meus
nomine ille absque voluntate parentum
tuorum te ad conjugium visus fuit sociasse,
unde vita periculum incurrire debuit, si
non quamplures extraneae perfona vel
etiam illustres viri hac de causa sepius in-
tervenissent, maximè vero quia tu infra
noctes quadragesima secundum legem Salici-
cam viam es reclamasse, nunc igitur com-
placuit nobis atque convenient ut talem
chartulam trifocabinam seu ingenuitatis ip-
si servo nostro nomine illo fieri vel firmare
rogaremus, ut nullo unquam tempore in
aliquid servitium inclinari non debeas.
Sed & si aliqua agnatio de ipso servo no-
stro ex te apparuerit, in nullum servitium
nec nobis nec heredibus ac proheredibus
nostris nullatenus debeat adserviri, sed,
sicut diximus, tantum quantum & agna-
tio tua, qui de ipso servo nostro procreati
fuerint, omni tempore ingenui sint, & in-
genui permaneant, tanquam si ab inge-
nuis parentibus fuissent procreati vel natii.
Peculiare vero suum sive collaboratum,
quod praesenti tempore habere videntur,
vel deinceps habere potuerint, sibi ha-
beant concessum atque indultum. Mun-

deburdem vel defensionem ubique eli-
gere voluerint, licentiam habent eligen-
di. Sicut cives Romani, portas apertas
habeant, pergitque partem quam vo-
luerint ambulare. Et nulli heredium ac
proheredum nostrorum tu & agnatio tua,
sicut diximus, ullum deinceps reddere de-
beat is libertinitatis obsequium; sed magis
haec epistola trifocabina tam a me quam ab
heredibus meis defensata omni tempore
firma & stabilis permaneat, stipulatione
subnexa. Actum.

Vix pro nativitate Regis ingensi relaxentur.

LXXXIX. Ille Rex viro inlustri illi
Comiti. Dum & nobis divina pietas juxta
votum fidelium & procerum nostrorum,
de nativitate filij nostri &c. ut *suprà pag.*

396.

Epistola ingenuitatis.

X C. Ego in Dei nomine ille Domesfi-
cus, aesi indigetus, glorioli Domini illius
Regis super villas ipsius illas ex familia
dominica illa. Dum generaliter ad omnes
Domesicos Regis ordinatio processit pro
nativitate domicilli nostri &c. ut *suprà pag.*

433.

INGENITATES DIVERSO MODO FACTAE.

Ingenitias à die presente.

XCI. Qui debitum sibi nexum relaxat
servitium, premium in futuro Dominum
fibi tribuere confidat. Igitur ego in Dei
nomine ille pro remedio animæ meæ vel
eterna retributione &c. ut *suprà pag. 475.*

Item alio modo.

XCII. Qui debitum sibi nexum rela-
xat servitium, mercedem in futuro Domini-
num sibi tribuere confidat. Igitur ego in
Dei nomine ille & conjux mea illa &c. ut
suprà pag. 423.

Item alio modo post discessum.

XCIII. Dilecto suo illi aut illi. Pro
respectu fidei ac servitij tui, quo mihi fa-
mularis, pro remissione peccatorum meo-
rum &c. ut *suprà pag. 424.*

Item alio modo ingenitias.

XCV. Si aliquos ex servientibus no-
stris à jugo servitutis absolvimus, merce-
dem in futurum nobis ex hoc retribui con-
fidimus. Igitur ego ille propter nomen
Domini & retributionem eternam &c. ut
suprà pag. 424.

Alio modo.

XCV. Dum omnipotens Deus nobis
concedit in hoc seculo sanum corpus ha-
bere, pro salute animæ nostræ frequentius

L 1 iij

cogitare debemus, ut aliquantulum de peccatis nostris minuere mereamur. Itaque ego ille in Dei nomine &c. *ut supra pag. 444.*

Alio modo.

XCVI. Qui debitum sibi nexumque servum relaxat, premium ex hoc Dominum in eterna beatitudine retribuere confidat. Quapropter in Dei nomine ille cogitans Dei amorem vel eternam bonam retributionem, vernaculum iuns mei nomine illum ab omni vinculo servitus ad praesens absolvō, ita ut ingenuus sit & ingenuus permaneat tanquam si ab ingenuis parentibus fuisset procreatus vel natus. Peculiare vero sum quod habere videtur, vel deinceps elaborare potuerit, sibi habeat concessum atque indulsum. Mundeburdem vel defensionem ubicunque sibi eligere potuerit, licentiam habeat eligen- di. Civis Romanus portis apertis eam per- gat partem quam voluerit ambulare. Et nulli heredum ac proheredum meorum ulli unquam tempore reddat libertinitatis obsequium; sed ipse & agnatio sua in posterum semper valeant permanere bene ingenui atque securi. Et si quispiam deinceps. & reliqua.

Alia ingenuitas.

XCVII. Quoniam sanctissimi Hludowici Imperatoris pietas, quam haber in animo, ea querere & indagare non cef- sat que Dei potissimum congruant voluntati &c. *ut supra pag. 439.*

Alia ingenuitas.

XCVIII. Secundum legem Romanam, nullatenus revocetur. *sub die illo, regnante domino nostro illo Rege, Indi- cione illa, vir venerabilis ille Diaconus testatus est &c. *ut supra pag. 466.*

Redemptionale.

XCIX. Dilectissimo mihi bene merito illi. Omnibus non habetur incognitum, sed patefactum, quod tu quotidie in bonis partibus fideliter mihi deservire non cessas &c. *ut supra pag. 462.*

Episola Regi mittenda pro libertate servi sui impetranda.

C. Domino invictissimo atque glorio- fo Regi illi sancta Lingonensis Ecclesia presentem perpetuamque incessanter felicitatem devotissimis exorat precibus. Ad notitiam celstitudinis vestrae perferrre nos ecclesiastica provocat necessitas de promotione servi vestri nomine illius ex loco juris vestri nuncupato illo, de ministerio illo, vel de beneficio illo, cuius gratia eru-

ditus, & inter nostræ, parvitatibus studia, scientia, vita, ac moribus pro modulo qualitatis quantitatib[us] instruatus, jam munus clementiae vestrae dandum nobis- que significandum ejus de libertate expe- ctantes, ad gradus ecclesiasticos eum pro- movere vestrae largitatis munificentia pa- rati sumus mox ut statutam de eo vestram canoniam dignitatis senserimus licen- tiam. Deus celi & terre universæque con- ditionis ad tutelam vos semper protegat Christianam, ita ut hoc ævo vestro super- exaltatum in omnibus sanctæ matris Ec- clesiae sentiat caufam.

Libertas civium Romanorum.

CI. Auctoritas ecclesiastica patenter admonet, insuper & maiestas regia cano- nicae religioni alienum præbet, ut quem- cuque laicos ad ordines ex familia pro- pria promovere Ecclesia queque delege- rit, in praesentia fæcerdotum, Canonicorum simul & nobilium laicorum, ejus qui subiectus est manumissio sub libertatis te- stamento solenniter roboretur. Idecirco ego in Dei nomine ille Episcopus quandam Ecclesie nostræ famulum nomine illum fa- cris ordinibus dignum, ad altaris cornu, nobilium virorum in praesentia, civem Ro- manum per hoc auctoritatis testamentum statuo, ita ut ab hodierno die & tempore bene ingenui atque ab omni servitutis vinculo securus permaneat, tanquam si ab ingenuis parentibus fuisset procreatus vel natus, eam denique pergit partem quam- cuque volens canonice elegit, haben- que portas apertas, ita ut deinceps nec nobis neque successoribus nostris illum debeat noxiæ conditionis servitutis neque aliquod libertinitatis obsequium; sed om- nibus diebus vita sua sub certa plenissimâ que ingenuitate, sicut alij cives Romani, per hunc manumissionis atque ingenui- tatis titulum bene semper ingenuus atque se- curus existat. Suum vero peculiare quod habet, aut quod abhinc aequi potuerit, faciat inde secundum canonicas auctorita- tem liberè quicquid voluerit. Et ut hoc testamentum atque ingenuitatis auctoritas inviolabilem intervallamque obtineat firmitatem, manu propria firmavi. Sacer- dotes quoque & Canonicos necnon & laicos nobiles praesentes similiter subter fir- mare rogavi.

Denariale preceptum.

CII. Ille Rex Francorum vir inluster. Quia fidelis noster nomine ille veniens ante nos vel procerum nostrorum praesen-

tiam jaēante denario secundū legem
Salicam servum suum nomine illum dimi-
fit ingenuum &c. ut suprā pag. 387.

*Ingenitus quam potest servus ad alium
servum facere.*

C III. Dominus inquit in evangelio : *Dimitte, & dimittetur vobis.* Ideoque in Dei nomine ille, quamvis omnium servorum Dei famulus, tamen unā cum permis-
sione domini mei illius Episcopi vel illius Abbatis vernaculum meum nomine illum, quem ego dato pretio ab homine illo viuis sum comparasse, per hanc chartulam in-
genuitatis ingenuum esse centeo & libe-
rum esse concedo, ita ut à die praesente in-
genius sit & ingenuus permaneat tanquam
si ab ingenuis parentibus fuisset procrea-
tus vel natus. Peculiare verò suum sive
conlaboratum quod habet, seu deinceps
elaborare potuerit, sibi habeat concessum
atque indulsum. Mundeburdem vero vel
defensionem ubicunque infra potestatem
sancti illius eligere voluerit, licentiam ha-
beat eligendi, & nulli heredum ac prohe-
redum meorum reddat libertinitatis obse-
quium ; sed, sicut dixi, semper valeat per-
manere bene ingenus atque securus. Et
si postmodum quispiam contra hanc inge-
nuitatem venire aut eam calumnari pre-
sumperit, cui item intulerit, auro uncias
tantas, argento libras tantas exfol-
vat, & quod repetit nullum obtineat ef-
fectum, sed praesens ingenuitas omni tem-
pore firma & stabilis permaneat, stipula-
tione subnexa. Actum. & cetera.

Relatio pagenum ad Regem directa.

C IV. Suggestum piissimo atque
praeclentissimo Domino illo Rege & Ma-
jore domus illius à servis vestris pagenibus
illis quorum vel subscriptiones vel signa-
la subter tenentur infecta. Principalitatis
vestrae circumspecta clementia &c. ut suprā
pag. 393.

*Præceptum quorum ab hostibus vel alio modo
fuerint instrumenta incensa.*

C V. A regali necesse est relevantur
clementia qui damnitatem ab hostibus
vel violentiam sunt passi. Igitur fidelis
Deo propitio noster ille clementia &c. ut
suprā pag. 394.

Relatum quod dicitur apennis.

C VI. Mos nobilium Romanorum ad-
suevit, & ratio jure depositus, ut si cuju-
cunque domus igne cremetur, per seriem
scripturarum chartulam relationis, quæ
dicitur apennis, recipiat. Quamobrem

cum quadam die inlustris Comes ille &c.
ut suprā pag. 460.

*Confirmatio civium in eo qui ab hostibus est
depredatus vel ab igne concrematus.*

C VII. Confuetudine hujus loci vel
etiam legis terrena justitia constat esse
prospectum ut quicunque ab incendio
vel hostibus seu à latronibus perpresso est
dispendium &c. ut suprā pag. 484.

Alio modo.

C VIII. Suggestum Domino piissimo & praeclentissimo illi glorioso Regi,
nos ferventes vestri pagenes illius, quod
veraciter cognovimus, vobis innotescere
presumpsumus. Homo aliquis nom. illi
nobis dixit eò quod casa sua vel instrumenta
sua chartarum, tam venditionis, cau-
tionis, obnoxiationis, judicij, cessionis,
vel donationis, seu & reliqua strumenta
chartarum ab igne ibidem cremasset, quod &
judex vel vicini pagenes ipsius taliter
nobis dixerunt vel testimoniaverunt
quod ad hoc videndum accesserant, & sic
verò actum erat. Proinde quod exinde
cognovimus, vobis innotuimus. Domine,
nostrum est ad fudderendum, vestrum est
ad ordinandum quid ipse exinde agere de-
beat.

Prologus de judicio Regis ubi duo causantur.

C IX. Cui Dominus regendi curam
committit, cunctorum iuris diligent
examinatione rimari oportet, ut juxta pro-
positiones vel responsiones aliqua inter al-
terutrum salubris donetur sententia &c. ut
suprā pag. 388.

Commonitorium ad Episcopum.

C X. Domino sancto & apostolica se-
de colendo Domino & in Christo patri illi
Episcopo illo Rex. Deo proprio fidelis
noster ille &c. ut suprā pag. 389.

Indiculus ad Laicum.

C XI. Ille Rex vir inluster illi. Fidelis
noster ille ad praesentiam nostram veniens
nobis fugessit quasi vos eum nulla ma-
nente caufa in via adfallisset &c. ut suprā
pag. 390.

Indiculus ad Episcopum pro alio disstringendo.

C XII. Domino sancto & apostolico
Domino & patri illi Episcopo illo Rex. Ve-
niens ille ad praesentiam nostram fugessit
quasi Abba vester aut Clericus &c. ut su-
prā pag. 389.

*Indiculus ad Comitem pro alio homine
disstringendo.*

Ille Rex vir inluster illi Comiti. Fidelis
Deo proprio noster ille ad praesentiam
nostram veniens clementie regni nostri

suggesſit quòd pagensis &c. ut *suprà pag.*
389.

De divisione ubi Missus eſt Regis.

CXIV. Dum & divisio & exæquatio inter illum & illum seu confortes eorum de alode illo aut de agro illo celebrari debet &c. ut *suprà pag.* 386.

De cauſis alterius recipiendis.

CXV. Fidelis Domino proprio noster ille ad nostram veniens præsentiam fuggeſit nobis eò quòd propter simplicitatem suam cauſas suas minimè poſſit profere vel admallare &c. ut *suprà pag.* 387.

Formula citationis.

CXVI. Quoniam imperialibus fandionibus cautum eft ut abſentes, contra quos actiones exercere cupiunt, in judicio copiam ſui facere edictis cidentur, idecirco ego judeſx has admonitorias tibi delego, quatenus in judicio præſentiam tui facias, intentionēque actoris ſuscipias, eique oppositiones legum atque exceptions objicias.

Editio legibus comprehensa.

CXVII. Lex Romana pro utilitate humani generis expoſci ut ſi quando cuſcunque iuſta appellatio comprobatur, ſumptu quoſ poſt appellationem adverſarium ſuum accuſator compulit ſuſtineſſe &c. ut *suprà pag.* 485.

Si de homicidio accuſatio proceſſerit, ſecundam hanc fententiā inſcripti celebretur.

CXVIII. Quicunque alium de homicidij crimine periculoſa vel capitali objeſſione pulſaverit &c. ut *suprà pag.* 485.

Relatio cum iudicio.

CXIX. Auctoritate legis præceptum eft ut in toto litis termino requiratur per quem orta eft contentio, & ſi alium ad rapinam faciendam adgreditur &c. ut *suprà pag.* 485.

Breve sacramenti.

CXX. Sacramentum qualiter ingressus eft ille in Eccleſiam sancti illius in loco nuncupato illo ſub præſentia illius iudicis vel bonorum virorum qui ſubter tenentur inſerti &c. ut *suprà pag.* 486.

Securitas pro homicidio factō, ſi ſe pacificaverit.

CXXI. Domino fratri illi. Dum inſigante adverſario, quod non debueras, germanum noſtrum illum viſuſ eſt interfeſſe &c. ut *suprà pag.* 417.

Alia ſecuritas.

CXXII. Non minima ſed maxima vertente discordia inter illum & illum, & ille veniens ante illi, & illi. repetitiv ipſe illi.

adversus iſum illi. eò quod genitorem ſuum &c. ut *suprà pag.* 449.

Alia ſecuritas.

CXXIII. Non minima ſed maxima vertente discordia inter illi, & illi. veniens in locum illi. ante bonos homines reperiebat ipſe illi. cauſam ſuam vel conjugis &c. ut *suprà pag.* 463.

Alia ſecuritas.

CXXIV. Dum & plerisque vel omnibus non habetur incognitum qualiter homo aliquis nomine ille hominem illius Epifcopi live Abbatis nomine illum inſigante diabolo, peccatis facientibus, malo ordine interfecit, unde vita periculum incurere debuit. Sed poſquam venit ille homicida coram ipſo Pontifice, vel coram illo Comite, ſeu quampluribus magnificis viris quorum nomina ſubter tenentur inſerta, percutētati ſunt ab eo utrum ille hoc quandoque perperatum haberet, an non. Iſdem verò homo, qui ex hoc inquirebarūt, præfens aderat, & hanc cauſam nullatenus denegabat; ſed magis exinde confeſſus eft, ſcilicet quòd hominem ipſius Epifcopi vel illius Abbatis, unde inquirebatur, interfecifſet. Hac igitur de cauſa iudicatum eft ei ab ipſo Comite vel ab ipſis Scabinis & pagensis loci illius ut illam leudem, quod ſunt solidi tanti, pro ſuo vradio ponere deberet, quod ita & fecit. Poſtea verò neceſſe eft ut ipſi homini, qui ipſam leudem ponere viſu eft, talem epiftolam ſecuritatibz per manuſ eorum firmatam ab ipſo Pontifice vel ab ipſo Comite ſeu ab aliis illius loci pagensis accipere deberet, ut in poſtmodum de illo homicidio, quod tunc componere viſu eft, ſecurus valeat reſidere. Et ſi poſtea aliquis exſtiterit, quæcumque libet persona, qui ipſum hominem de hoc remallare voluerit, ipſi fratres vel ſuccelfores ipſius, ſeu agentes ejus, qui hanc compositionem accipere viſu ſunt, ipſum hominem contra quemlibet defenſare debeat; & ſi hoc facere non potuerint, reſtituere debeat tantum quantum dedit. Complacuit itaque tam ipſi Pontifici quām ipſi Comiti ſeu aliis quampluribus magnificis viris ut talem ſecuritatem ipſi homini facerent, ſicuti & fecerunt. Et ſi aliquis poſtmodum cum eis compositione remallare voluerit, ut ipſe Epifcopus vel ſuccelfores ejus ſeu agentes ipſum hominem de hac cauſa omnino defenſare debeat, aut reſtituere ei debeat tantum quantum dedit. Actum. & cetera.

Alia

Alia securitas.

CXXV. Cùm refedisset inluster vir ille Comes in illo mallo publico ad universorum caufas audiendas vel recta judicia terminanda, ibique veniens &c. *ut supra pag. 499.*

Securitas in eum qui per iussum Regis aliquem persequitur.

CXXVI. Qui regiae obtemperat iussioni, experiri malum in posterum à quolibet non debet. Igitur cùm & ille cum reliquis paribus suis, qui eum secuti fuerunt, faciente rebello illum interfecit &c. *ut supra pag. 391.*

Venditio de re.

CXXVII. Magnifico in Christo fratri illi emptori, ego venditor ille. Constat me tibi non imaginario jure, sed propria vel spontanea voluntate vendidisse, & ita vendidi, tradidisse, & ita tradidi, hoc est, aliquam rem meam in pago illo, in loco nuncupato illo, super fluvio illo, id est, mansum unum qui mihi ex parte genitoris seu genitricis hereditario jure successit, cum omni edificio supraposito, necnon de terra arabili ad ipsum mansum adspiciente vel pertinente bunaria tanta, similiter & de prato bunaria tanta, vel quicquid ad ipsum mansum pertinere dicitur, totum & ad integrum tibi per hanc chartulam venditionis five per festucam atque per andelangum dono, trado, atque perpetualiter in omnibus transfirmo. Vnde accipere à te visus sum premium, id est, solidos valentes tantos, in quo mihi complacuit atque convenit. Et pro ipso preto, sicut superius dixi, ipsum mansum tibi coram pluribus testibus tradidi atque delegavi, in ea vero ratione ut à die praesente hoc habeas, teneas, atque possideas, vel quicquid exinde facere volueris, libera ac firmissimam in omnibus habeas potestatem. Et si quispiam deinceps, quod futurum esse non credo, five ego ipse, quod absit, aut ullus de heredibus, seu quelibet persona, contra hanc chartulam venditionis venire aut eam calumniari praesumperit, cui litem intulerit, auro uncias tantas, argento libr. tantas coactus exfolvat, & inluper quod repetit nullum obtineat effectum, sed praefens venditio ista tam à me quam ab heredibus meis defenata omni tempore firma & stabilis permaneat, cum stipulatione subnexa. Actum.

Venditio de villa.

CXXVIII. Domino fratri illi, ego ille. Licet empti venditique contradic Tom. II.

sola pretij adnumeratione & rei ipsius traditione confisstat &c. *ut supra pag. 418.*

Venditio de area infra civitatem.

CXXIX. Domino sancto & apostolico Domino & patri illi Episcopo. Constat me nullius coactum imperio, neque imaginario jure &c. *ut supra pag. 418.*

Venditio de terra.

CXXX. Domino magnifico fratri illi emptori, ego in Dei nomine ille venditor. Constat me non imaginario jure, nec ullius coactum imperio, sed propriæ voluntatis meæ arbitrio tibi vendere &c. *ut supra pag. 497.*

Venditio infra emunitatem Ecclesie vel fisci.

CXXXI. Magnifico fratri illi, ego ille. Constat me tibi vendidisse, & ita vendidi, infra terminum terra sancti illius, in loco nuncupato illo, campum vel viueam juris mei habentem ariennes tantos, estque de uno latere & fronte terra illius, de alio vero latere & fronte terra illius. Vnde accepi à te premium quod mihi bene complacuit, valentes solidos tantos, ita ut ab hodierno die quicquid de supra dicta re facere volueris, liberam habeas potestatem, salvo jure ipsius sancti. Et si fuerit aut ego ipse, & reliqua.

Venditio de servo.

CXXXII. Domino magnifico fratri illi emptori, ego in Dei nomine ille venditor. Constat me non imaginario jure, nec ullo cogentis imperio &c. *ut supra pag. 497.*

Alia venditio de servo aut ancilla.

CXXXIII. Domino fratri illi, ego ille. Constat me vobis vendidisse, & ita vendidi, servum juris mei aut ancillam nom. ill. non furem, non fugitivum, neque cadivum &c. *ut supra pag. 419.*

Qualiter homo ingenuus semetipsum venumdet.

CXXXIV. Domino semper meo ille, ego ille. Placuit mihi ut statum ingenitatis mea in vestrum obnoxiam fereretur, quod ita & feci &c. *ut supra pag. 474.*

Qui in servitium alterius se obnoxiat.

CXXXV. Domino mihi proprio illi, ille. Dum instigante adversario, fragilitate mea prævalente, in casu graves cedidi, unde mortis periculum incurre poteram. Sed dum vestra pietate me &c. *ut supra pag. 421.*

Alia obnoxiation.

CXXXVI. Domino fratri illi & illi. Omnibus non habetur incognitum qua-

M m

Item alia.

CXLIII. Domino suo illi. Constat me à vobis accepisse, & accepi, debere & debo, hoc est, solidos tantos. Pro quibus solidis spondeo me, quandiu post me ipsos retinuero, annis singulis per singulos solidos singulos triantes &c. *ut supra pag. 421.*

Item alia.

CXLIV. Domino fratri illi, ego ille. Quatenus necessitatem meam supplendo solidos vestros numero tantos mihi ad beneficium praestitisti, ideo juxta quod &c. *ut supra pag. 421.*

Item alia.

CXLV. Domino fratri illi. Ad petitionem meam mihi non denegasti, nisi ut in summa necessitate mea argentum vel amictum valentem solidos tantos in manu mea ad praestitum beneficium mihi praestitisti &c. *ut supra pag. 445.*

Alia.

CXLVI. Magnifico fratri illi, ego ille. Ad meam petitionem vestra decrevit voluntas ut mihi beneficium de rebus vestris illis in annos tantos facere juberetis &c. *ut supra pag. 475.*

Cantio de vinea.

CXLVII. Domino fratri illi, ego ille. Ad petitionem meam mihi non denegasti, nisi ut in summa necessitate mea argentum & amictum valentem solidos tantos in manu mea ad praestitum beneficium mihi dediti. Propterea oppignoro &c. *ut supra pag. 463.*

Evacuatoria.

CXLVIII. Domino fratri illi. Omnibus non habetur incognitum qualiter ante hos annos solidos nostros numero tantos ad beneficium acceperisti &c. *ut supra pag. 494.*

Alia evacuatoria.

CXLIX. Fratri illi. Omnibus non habetur incognitum quod ego ad petitionem tuam solidos tantos ad praestitum beneficium in manu tua tibi praestiti &c. *ut supra pag. 454.*

Si aliquis rem alterius, quam excolit, ad proprietatem facire vult, sed non potest, & posset eam precariaverit.

CL. Domino inlustri illi & mihi proprio Domino illi. Dum per malorum hominum consilium, quod non debueram, de terra vestra in loco nuncupato illo, quam excolere videor, avellere amavi & ipsam terram ad proprietatem facire, & non potui, quod nec ratio praestitit, & vos vel agentes vestri cam ad partem ve-

liter me gravis necessitas & anatas pessima opprimerunt, ut minimè habeam unde vivere vel me vestire possim. Propterea ad petitionem meam mihi non denegasti, nisi ut in summa necessitate mea argenteum vel amictum valentem solidos tantos in manu mea mihi dediti, & ego minimè habeo unde ipsos solidos tuos tibi reddere queam. Propterea obnoxiationem de capite ingenuitatis mea in te fieri & admirare rogavi, ut quicquid de mancípio tuo origini facis, tam vendendo, commutando, disciplinam imponendo, ita & de me ab hodierno die liberam & firmissimam in omnibus potestatem faciendi habeas. Si quis verò, quod nec fieri credo. & reliqua.

Alia obnoxiationis.

CXXXVII. Domino meo semper, ego ille. Non est incognitum qualiter infligante parte adversa mihi contigit quod ego caballum ab homine aliquo &c. *ut supra pag. 466.*

Epistola collectionis.

CXXXVIII. Nos quoque in Dei nomine matricularij sancti illius, dum matutinis horis ad ostia ipsius Ecclesiae observanda convenimus, ibi infantulum sanguinolentum &c. *ut supra pag. 474.*

Concambiū de villa.

CXXXIX. Inter quos caritas inlata permanerit, pars parti beneficia opportuna præstat. Ideo placuit atque convenit inter venerabilem virum illum ex permisso apostolico viro illo &c. *ut supra pag. 419.*

Concambiatio de terra.

CXL. Inter quos caritas inlataba permanerit, pars pari suo opportuna & congrua beneficia non denegabit. Ideoque auxiliante Domino nostro placuit atque convenit inter illum & illum &c. *ut supra pag. 446.*

Concambiatura inter duos Abbatess.

CXLI. Placuit auxiliante Domino atque convenit inter venerabilem virum illum Abbatem de monasterio illo vel congregationem monasterij sui, necnon &c. *ut supra pag. 503.*

Cautiones diverso modo facte.